
 

 Pagina 1 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 
Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 

E-mail: csic863009@istruzione.gov.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.gov.it  
Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  

Sito web: www.icmalvito.edu.it 

     

 
All’ALBO 

AL SITO WEB 
ATTI SCUOLA 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui 

all’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 5  , per la fornitura di un corso di 

formazione/aggiornamento docenti per la Didattica a Distanza   in conformità con il D.I. 

129/2018 Risorse M.I. del 30/5/2020 n.13449 M.I. che assegna le risorse finanziaria ex art. 

231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 'Avvio anno scolastico 2020/2021’  

CIG 332E7FEF0 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - SEGR - ISTITUTO COMPRENSIVO MALVITO

Prot. 0002886/U del 30/09/2020 09:15:38VI.3.3 - Determine  DS

mailto:csic863009@istruzione.gov.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.gov.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 

 Pagina 2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti 

e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario  n. 2 del 23/12/2019, di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 



 

 Pagina 3 

 VISTA la nota M.I. del 30/5/2020 n.13449 M.I. che assegna le risorse finanziaria ex art. 

231, comma 1 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 'Avvio anno scolastico 2020/2021’; 

 RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del  servizio  

ATTESA la volontà e necessità di realizzare  un corso di formazione/aggiornamento 

docenti per la Didattica a Distanza ;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio  che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017);  

 PRECISATO che il servizio sarà acquisito, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività. 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico ; 

VALUTATI positivamente i servizi di formazione/aggiornamento complessivamente 

offerti;  

 

DETERMINA  

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto 

prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., individuando la 

ditta Royal WEB per la fornitura di servizio di aggiornamento/formazione docenti per la 

Didattica a Distanza   

Art. 3 Di affidare alla ditta Royal WEB  il servizio in oggetto di seguito descritto: Corso di 

“Formazione online sul cyberbullismo e la sicurezza in rete” rivolto a tutti i docenti 

dell’Istituto Comprensivo di Malvito 

Totale ore di formazione: 12 (4 incontri da 3 ore).  

Modalità: on line 12 ore in Videoconferenza. (Le registrazioni saranno messe a 

disposizione in streaming su piattaforma CISCO) per un importo pari a euro 500,00 

omnicomprensive  

Art. 4 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P04 -19 per l’importo 

di €. 500,00 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

 

 

 



 

 Pagina 4 

 

 

 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico, Dott.ssa Antonietta Converso.  

Art. 6 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010 con individuazione del “conto dedicato” su cui 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi.  

Art. 7 Di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza. 

 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e 

del D.Lsg 50/2016 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web: www.icmalvito.edu.it   

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Antonietta CONVERSO 

                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex. Art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93 
 

 

http://www.icmalvito.edu.it/

